

Hà Giang, ngày 25 tháng 02 năm 2014

**BÁO CÁO****Kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2013****Kế hoạch triển khai công tác thi đua Khen thưởng năm 2014**

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/2/2014 của UBND tỉnh Hà Giang triển khai công tác Thi đua khen thưởng năm 2014.

Sở Y tế Báo cáo công tác Thi đua Khen thưởng năm 2013, Kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2014 như sau:

**Phần thứ nhất****KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2013****1. Công tác tổ chức thực hiện các phong trào thi đua**

- Sở Y tế Hà Giang đã phát động phong trào thi đua năm 2013 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế với chủ đề “*Làm theo lời Bác cán bộ ngành Y tế đoàn kết, năng động, sáng tạo, nâng cao đạo đức nghề nghiệp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Y tế năm 2013*”.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích trào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - ngày truyền thống thi đua yêu nước với khẩu hiệu “*Quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2013*”.

- Triển khai thực hiện nhiều phong trào thi đua theo chuyên đề, theo giai đoạn, tổ chức xét tặng và đề nghị xét tặng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu như khen thưởng 10 thực hiện Pháp lệnh dân số giai đoạn 2003 - 2013, 5 năm thực hiện “Ngày biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2013, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2013; phối hợp với Hội liên hiệp thanh niên tỉnh Hà Giang triển khai thực hiện và bình chọn Bệnh viện thân thiện, vì sức khỏe cộng đồng” năm 2013 của tỉnh Hà Giang.

- Đăng ký thi đua: Trên cơ sở đăng ký thi đua khen thưởng của các đơn vị Sở Y tế đã đăng ký thi đua theo đúng quy định của Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh. Thực hiện ký kết giao ước thi đua năm 2013 theo đúng quy chế của Khối giao ước Văn hóa xã hội.

- Trong quá trình tổ chức các phong trào thi đua luôn có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, công đoàn và các đoàn thể để nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua.

- Tổ chức triển khai xét thi đua Khen thưởng năm 2013, xét tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú lần thứ 11 theo đúng quy định của Trung ương và của Tỉnh.

**2. Đánh giá kết quả đạt được qua các phong trào thi đua**

Thông qua các phong trào thi đua phát động triển khai trong năm đã thúc đẩy các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế hăng hárga thực hiện tốt

chức năng nhiệm vụ được giao, đảm bảo mọi người dân tiếp cận thuận lợi các dịch vụ khám chữa bệnh tại các tuyến.

Các đơn vị đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về củng cố y tế cơ sở, tăng cường quản lý các hoạt động Y tế trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia y tế, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế xã hội địa phương, Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn 2011-2020.

Chủ động phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh cúm gia cầm lây sang người; theo dõi giám sát, kiểm soát không chê dịch bùng phát lây lan triển khai có hiệu quả, đẩy mạnh các hoạt động giám sát chất lượng an toàn vệ sinh và công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh. Tăng cường các hoạt động truyền thông tại cơ sở và tăng cường cán bộ hỗ trợ cho tuyến cơ sở theo Đề án 1816, tuyên truyền giáo dục sức khỏe. Thực hiện tốt phong trào vệ sinh yêu nước, thực hiện chỉ tiêu dân số, chất lượng dân số. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh từ tuyến tỉnh đến tuyến cơ sở.

Công chức, viên chức ngành Y tế thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ “Lương Y như từ mẫu”, không ngừng tu dưỡng đạo đức nghề nghiệp, nêu cao tinh thần tự giác ý thức trách nhiệm. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ viên chức trong đơn vị sự nghiệp y tế, 12 điều y đức và 10 nội dung Dược đức

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ ngành y tế, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong cấp phép, giảm phiền hà trong khám chữa bệnh tại các bệnh viện, tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học tiên tiến trong hoạt động chuyên môn, hầu hết các lĩnh vực tại các đơn vị đều có những đề tài nghiên cứu, những sáng kiến hay, nhưng việc làm tốt góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của nhân dân.

### **3. Triển khai xây dựng và bồi dưỡng nhân rộng gương điển hình tiên tiến**

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị phát hiện bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến Ngành Y tế Hà Giang giai đoạn 2013-2015. Nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, phát huy tính tích cực, tinh thần nêu gương đi đầu trong các phong trào thi đua của các gương điển hình, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Ngành, làm căn cứ để biểu dương, đề nghị cấp có thẩm quyền tôn vinh khen thưởng.

Năm 2013 tất cả các đơn vị trong ngành đăng ký tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, Sở Y tế lập sổ theo dõi để bồi dưỡng nhân rộng đối với 67 tập thể và 67 cá nhân điển hình tiên tiến trong ngành, đăng ký theo dõi bồi dưỡng 06 tập thể và 07 cá nhân bồi dưỡng nhân rộng ra điển hình tiên tiến cấp tỉnh.

### **4. Kết quả thực hiện công tác khen thưởng**

#### **4.1. Danh hiệu Thi đua:**

- |                               |             |
|-------------------------------|-------------|
| - Tập thể lao động xuất sắc.  | 12 tập thể  |
| - Tập thể lao động tiên tiến: | 430 tập thể |

- Cờ thi đua của UBND tỉnh:	01 tập thể
- Danh hiệu Thầy thuốc ưu tú:	07 cá nhân
- Chiến sỹ thi đua cơ sở:	201 cá nhân
- Lao động tiên tiến:	3135 cá nhân
<b>4.2 Khenn thưởng</b>	
- Huân chương lao động hạng III:	01 tập thể, 01 cá nhân
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:	02 cá nhân
- Bằng khen của Bộ Y tế:	02 tập thể, 05 cá nhân
- Bằng khen của UBND tỉnh:	9 tập thể và 21 cá nhân
- Giấy khen của Sở Y tế:	9 tập thể 31 cá nhân
- Kỷ niệm chương Vì sức khỏe nhân dân:	136 cá nhân

## **5. Hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng**

Hội đồng Thi đua Khen thưởng Sở Y tế được kiện toàn, luôn phát huy vai trò trách nhiệm của mình trong công tác Thi đua khen thưởng: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách về thi đua, khen thưởng đối với các đơn vị. Xét chọn những tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước để trình các cấp khen thưởng theo đúng quy trình.

Để nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua Khen thưởng, năm 2013 Sở Y tế Tổ chức tập huấn về công tác thi đua khen thưởng và xây dựng nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2013-2015 cho cán bộ làm công tác Thi đua Khen thưởng của các đơn vị.

## **6. Đánh giá chung và những bài học kinh nghiệm**

### ***Ưu điểm:***

Năm 2013, được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể đã tạo nên sức mạnh tổng hợp, thúc đẩy phong trào thi đua trong ngành y tế, nâng cao nhận thức của cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị về vị trí, vai trò công tác thi đua, khen thưởng; Nêu cao vai trò của người cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng các phong trào thi đua đã đáp ứng yêu cầu đổi mới về công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn mới.

- Đã gắn kết và thực hiện nghiêm túc giữa định hướng phong trào thi đua và biện pháp thi đua cụ thể. Mục tiêu thi đua gắn liền với nhiệm vụ công việc hàng ngày và gắn liền với mục đích, yêu cầu chung trong từng giai đoạn thực hiện chuyên môn để hướng cho công chức nhân viên y tế phấn đấu thi đua đạt kết quả tốt.

- Thực hiện việc khen thưởng đảm bảo công minh, công bằng, kịp thời khuyến khích động viên các tập thể cá nhân có thành tích trong các phong trào Thi đua.

### **Tồn tại**

- Lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, nhất là việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp còn nhiều hạn chế;

công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện thi đua khen thưởng  
tích cực.

- Phong trào thi đua ở một số đơn vị còn mang tính hình thức, còn nặng về khen thưởng. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân điển hình chưa được quan tâm thường xuyên đã hạn chế hiệu quả của phong trào thi đua.

- Trong chỉ đạo phong trào thi đua và khen thưởng chưa tập trung quan tâm đúng mức những người trực tiếp, tuyển xã phường thị trấn. Một số đơn vị trình khen chưa căn cứ vào tiêu chuẩn, hồ sơ khen chưa đúng quy định.

- Cán bộ làm công tác thi đua Khen thưởng của các đơn vị đều làm kiêm nhiệm nên lập kế hoạch, báo cáo của một số đơn vị chậm, nội dung còn chung chung, hoặc không đủ thông tin theo yêu cầu, ảnh hưởng tới thời hạn và chất lượng báo cáo chung của Sở Y tế.

## **Phần thứ hai**

### **KẾ HOẠCH THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2014**

#### **I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2014**

1. Tiếp tục thực hiện chủ đề “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”, các đơn vị cần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực, hiệu quả, bám sát các nhiệm vụ chính trị trọng tâm đơn vị, tạo ra những đột phá, tháo gỡ khó khăn hoàn thành nhiệm vụ; tổ chức các phong trào thi đua, hưởng ứng Chương trình thi đua của tỉnh, Bộ, ngành Trung ương; tổ chức các hoạt động và phong trào thi đua chuyên đề chào mừng kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2014); đẩy mạnh thi đua xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã gắn với xây dựng nông thôn mới, Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

2. Đổi mới hoạt động thi đua khen thưởng cần thiết thực hơn với mục tiêu phong trào thi đua của tỉnh, của Bộ Y tế gắn với nhiệm vụ của Bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân để nâng cao hiệu quả công tác thi đua khen thưởng;

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lao động sáng tạo sâu rộng trong toàn tỉnh, khuyến khích nhiều hơn thi đua giữa các đơn vị; gữa các cá nhân với nhau;

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động công tác thi đua khen thưởng; gương điển hình tiên tiến

5. Nâng cao chất lượng của Hội đồng Thi đua khen thưởng các cấp; tăng cường vai trò tham mưu tổ chức triển khai các phong trào thi đua; có phương pháp đánh giá phong trào thi đua của cơ sở; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức phát động phong trào thi đua và thực hiện thẩm quyền khen thưởng, đưa công tác thi đua khen thưởng trở thành động lực trong thực hiện nhiệm vụ là biện pháp xây dựng con người mới;

6. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chống mọi biểu hiện hình thức, bệnh thành tích trong thi đua khen thưởng; tăng cường khen thưởng các đơn vị cơ sở và người lao động trực tiếp; kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trong đấu tranh phòng chống tham nhũng...

7. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Thi đua khen thưởng;

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ NĂM 2014**

**1. Tổ chức Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2013 và phát động phong trào thi đua năm 2014.** Kết hợp với Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2013,

### **2. Tuyên truyền**

Tăng cường tục tuyên truyền, phổ biến tuyên truyền văn bản về thi đua khen thưởng cho toàn bộ công chức, viên chức, nhân viên y tế trong ngành cụ thể là :

- Luật Thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 16/11/2013.

- Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ; Nghị định Số: 39/2012/NĐ-CP, ngày 27/4/2012; Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010.

- Thông tư số 02/2011/TTB NV ngày 24/01/2011 của Bộ nội vụ Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010;

- Thông tư Số 20/2011/TT-BYT, ngày 06/6/2011 Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong ngành Y tế.

- Quyết định số 2218/2011/QĐ-UBND ngày 11/10/2011 của UBND tỉnh Hà Giang Ban hành quy định về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

- Thông tư số 30/2011/TT-BYT, ngày 30/6/2011 của Bộ Y tế Hướng dẫn xét tặng danh hiệu Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2011 của UBND tỉnh Hà Giang về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2011 và kế hoạch 5 năm 2011-2015 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; Chỉ thi số 10-CT/TU ngày 05/01/2012 của BTV TU Hà Giang, về công tác thi đua khen thưởng đến 2015;

- Tuyên truyền gương người tốt việc tốt, gương điển hình tiên tiến

### **3. Tiếp tục duy trì và Phát động các phong trào thi đua**

- Tổ chức tốt các đợt thi đua kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm và các giai đoạn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua đã phát động, đặc biệt là tích cực thực hiện cuộc vận động “**Học tập và làm theo tấm gương đạo đức**

*Hồ Chí Minh* trao “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” .  
lượng các đề tài sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học . cuộc vận  
động nâng cao y đức, thực hiện 12 điều y đức và 10 nội dung Dược đức. Thực  
hiện quy tắc ứng xử...

#### **4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2013-2015.**

- Tiếp tục phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến  
theo Kế hoạch số 94/KH-SYT ngày 30/8/2013 về xây dựng và nhân rộng  
gương điển hình tiên tiến ngành y tế giai đoạn 2013-2015.

- Tham gia cuộc thi viết về “Gương điển hình tiêu biểu xuất sắc”  
“gương người tốt việc tốt” do Tỉnh tổ chức . Thời gian: Tháng 7/2014

#### **5. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác Thi đua Khen thưởng**

- Xây dựng Khối giao ước thi đua theo các lĩnh vực chuyên ngành

- Tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ làm công tác Thi đua Khen  
thưởng của các đơn vị, Thời gian: Tháng 7/2013.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng bồi dưỡng,  
giúp đỡ cán bộ ngành y tế của tỉnh Hà Giang đạt danh hiệu Thầy thuốc nhân  
dân, Thầy thuốc ưu tú. Thời gian: Tháng 3/2014

- Thực hiện nghiêm túc việc xét và đề nghị khen thưởng thành tích đối với  
tập thể và cá nhân trong việc tổng kết các phong trào thi đua. Quan tâm đến đội  
ngũ làm trực những tập thể, cá nhân tuyến cơ sở.

#### **6. Kiểm tra giám sát**

Tổ chức kiểm tra các đơn vị trong toàn ngành về tổ chức triển khai công  
tác thi đua Khen thưởng.

### **III. ĐĂNG KÝ THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2014**

#### **1. Danh hiệu thi đua**

##### **1.1. Tập thể:**

- Tập thể lao động xuất sắc: 50
- Tập thể lao động tiên tiến: 500

##### **1.2. Cá nhân:**

- Chiến sỹ thi đua toàn quốc: 02
- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 30
- Chiến sỹ thi đua cơ sở: 500
- Lao động tiên tiến: 3700

#### **2. Khen thưởng**

##### **2.1. Tập thể:**

- Huân chương lao động hạng III: 02
- Bằng khen của Thủ tướng chính phủ: 03
- Bằng khen của UBND tỉnh: 50
- Bằng khen của Bộ Y tế: 50
- Giấy khen của Sở Y tế: 500

## 2.2 Cá nhân

- Huân chương lao động hạng III: 02
- Bằng khen của Thủ tướng chính phủ: 03
- Bằng khen của UBND tỉnh: 50
- Bằng khen của Bộ Y tế: 50
- Giấy khen của sở Y tế: 500

## 3. Cờ thi đua:

- Cờ thi đua của Chính phủ: 01
- Cờ Thi đua của Bộ Y tế: 02
- Cờ Thi đua của UBND tỉnh: 01

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị căn cứ vào các nội dung thi đua nêu trên và căn cứ vào nhiệm vụ chính trị được giao đơn vị, tổ chức phát động các phong trào thi đua với những mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung thi đua cụ thể phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị để tổ chức thực hiện.

2. Tổ chức ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua và theo dõi các phong trào thi đua; kết thúc đợt thi đua tiến hành sơ kết, bình xét biểu dương khen thưởng kịp thời để động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể như: Công đoàn Đoàn thanh niên, trong việc tổ chức các phong trào thi đua với phương châm: "*Đảng lãnh đạo, chính quyền tổ chức, đoàn thể vận động, cán bộ công chức tham gia hưởng ứng*".

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2013, Kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng năm 2014 của Sở Y tế Hà Giang.

### Nơi nhận :

- Ban TĐKT- SNV;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Ban Giám đốc;
- Công đoàn nghành;
- Website Sở;
- Lưu VT, TĐKT

### GIÁM ĐỐC



Trần Đức Quý